



Maharashtra Acupuncture Council - Registration process begins soon

The Government of Maharashtra has established an Act to provide for the development of the acupuncture system of therapy, by regulating the teaching and practice thereof and to deal with certain other matters connected therewith or incidental thereto.

As per the provisions of the Council Act, for registration of acupuncture professionals from the state and outside, the applications were invited for document verification during 1st January, 2020 to 15th December 15, 2020. Outbreaks of Corona virus has made it difficult for acupuncturists to apply online and hence as per their request to the council, the online process was extended 3 times. Finally, the council has received 7340 applications. The process of scrutiny of all these applications has been recently completed by the Council.

In view of starting the process of registration of acupuncture professionals, online meeting was convened on 27th February 2021 under the Chairmanship of Hon.Dr. Rumi Beramji. It is decided to start the process of registration to the acupuncture professionals those who have passed recognized qualification in acupuncture as early as possible. For candidates those who have not passed the recognized acupuncture qualification, it has been decided to conduct Eligibility Test (taking into account the outbreak of Corona Virus) between April-May 2021 as per the provisions of the Act.

Information regarding dates of starting registration process and Eligibility Test for acupuncture practitioners will be disseminated from time to time through the official website of the Council. Acupuncture professionals are kindly requested to review the instructions posted by the Council on its website from time to time.

(Narayan Nawale)
Registrar
Maharashtra Acupuncture Council, Mumbai



महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषद - नोंदणीकरण प्रक्रियेस लवकरच सुरूवात

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अक्युपंकचर चिकित्सा पद्धतीचे अध्यापन व व्यवसाय यांचे विनियमन करून तिचा विकास करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक इतर विवक्षित बाबींच्या संबंधात तरतुदी करण्याकरिता अधिनियमाद्वारे महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषदेची स्थापना केलेली आहे.

परिषद अधिनियमातील तरतुदीनुसार राज्यातील व राज्याबाहेरील अक्युपंकचर व्यावसायींची नोंदणी करण्यासाठी परिषदेतर्फे दि. 1 जानेवारी 2020 ते दि. १५ डिसेंबर २०२० दरम्यान कागदपत्र पडताळणी साठी ऑनलाईन अर्ज मागविण्यात आले होते. कोरोना विषाणू च्या प्रादुर्भावामुळे अक्युपंकचर व्यावसायींना ऑनलाईन अर्ज सादर करण्यात अडचणी आल्यामुळे त्यांनी वेळोवेळी परिषदेकडे केलेल्या विनंतीनुसार सदर प्रक्रियेस 3 वेळा मुदतवाढ द्यावी लागली. अंतिमतः परिषदेकडे ७३४० अर्ज प्राप्त झाले आहेत. परिषदेने या सर्व अर्जांची नुकतीच छाननी पूर्ण केलेली आहे.

अक्युपंकचर व्यावसायींच्या नोंदणीची प्रक्रिया लवकरात लवकर सुरू करण्याच्यादृष्टीने विचार विनिमय करण्यासाठी महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषदेची ऑनलाईन बैठक मा. अध्यक्ष डॉ. रुमी बेरामजी यांच्या अध्यक्षतेखाली दिनांक 27 फेब्रुवारी 2021 रोजी संपन्न झाली. या बैठकीत ठरल्याप्रमाणे अधिनियमातील तरतुदीनुसार मान्यताप्राप्त अक्युपंकचर अभ्यासक्रम उत्तीर्ण केलेल्या पात्र व्यवसायींची नोंदणी करण्याची कार्यवाही परिषदेतर्फे लवकरच सुरू करण्यात येत आहे. ज्या अक्युपंकचर व्यवसायींनी मान्यताप्राप्त अक्युपंकचर अभ्यासक्रम उत्तीर्ण केलेला नाही, अशा उमेदवारांकरीता अधिनियमातील तरतुदी नुसार पात्रता परिक्षा (कोरोना विषाणू चा प्रादुर्भाव लक्षात घेऊन) एप्रिल-मे २०२१ दरम्यान घेण्याचे प्रस्तावित करण्यात आले आहे. यासंदर्भात परिषदेच्या अधिकृत संकेतस्थळावरून अक्युपंकचर व्यावसायींना नोंदणी तसेच पात्रता परीक्षेसंदर्भात वेळोवेळी माहिती प्रसारित करण्यात येईल. अक्युपंकचर व्यावसायींनी परिषदने संकेतस्थळावर वेळोवेळी प्रसारित केलेल्या सूचनांचे कृपया अवलोकन करावे.

(नारायण नवले)

प्रबंधक

महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषद, मुंबई

दिनांक : ३ मार्च २०२१